
中煤科工集团西安研究院有限公司

二零二一年九月

评 价 单 位：中煤科工集团西安研究院有限公司

报 告 编 号：HP2021002

陕西小保当矿业有限公司

环境影响报告书

小保当二号矿井建设工程（重大变动）



目 录

概 述......................................................................................................................................................1
1 总则......................................................................................................................................................9
[...]
井水经二号矿井风井场地进风立井排出，采用输水管道将二号矿井矿井水送至一号矿井

风井场地矿井水处理站进行处理，矿井水处理站工艺为混凝、沉淀、过滤、消毒、超滤。

处理后矿井水回用于矿井生产生活、井下洒水、黄泥灌浆以及道路绿化洒水等（4605.0

m3/d），剩余（448.0m3/d）用于选煤厂补充水，不外排。一号井矿井水涌水量为 8000m3/d，



193

处理后回用于矿井生产生活（1800m3/d）、井下洒水（2300m3/d）、黄泥灌浆以及道路

绿化洒水（1100 m3/d）、选煤厂补充水（2800m3/d）等，不外排。

矿井联合试运转后期外输水管线建成后，处理后矿井水部分回用于矿井生产生活、

井下洒水、黄泥灌浆以及道路绿化洒水等，剩余通过管道输送到清水工业园区综合利用，

不外排。

本项目联合试运转期间无外排污废水，对地表水体水质没有影响。

6.4 运行期地表水环境影响预测与评价

小保当二号矿井生产期间污废水产生环节主要有：矿井井下排水、工业场地生产和

生活污水。矿井井下排水经混凝、沉淀、过滤、消毒、超滤处理后部分回用，剩余部分

送榆神工业区的清水工业园区综合利用，运行期生活污水及矿井用水均较施工期明显增

大。运行期小保当二号井生产和生活污水产生量为 921.6m3/d（采暖期）、911.7m3/d（非

采暖期），生产和生活污水送工业场地内一号矿井建设的处理能力为 4000 m3/d的生活

污水处理站进行处理，污水处理工艺采用二级生化处理工艺。处理后生产、生活污水全

部用作选煤厂补充水，不外排。

运行期矿井涌水量约 19680m3/d。矿井水经二号矿井风井场地进风立井排出，采用

输水管道将二号矿井矿井水送至一号矿井风井场地矿井水处理站进行处理，矿井水处理

站工艺为混凝、沉淀、过滤、消毒、超滤。处理后矿井水部分回用于矿井生产、生活以

及道路绿化洒水等，剩余水量 14926.8m3/d（采暖期）、15075.8m3/d（非采暖期）经管

道运至清水工业园区进行综合利用。本项目运行期无外排污废水，对地表水体水质没有

影响。

6.5 水污染防治措施及水资源综合利用

6.5.1 地面生产、生活污水处理工艺可行性

（1）生活污水水量与水质

生活污水产生量为 921.6m3/d（采暖期）、911.7m3/d（非采暖期）。其主要水污染

物 SS=200mg/L、COD=200mg/L、BOD=60mg/L、NH3-N=20mg/L、石油类=5.0mg/L，

与一般城市综合污水相比 SS、石油类、氨氮浓度较低。

（2）生活污水处理方案

二号矿井生活污水送工业场地内一号矿井建设的处理能力为 4000 m3/d的生活污水



194

处理站进行处理，污水处理工艺采用二级生化处理工艺（图 6.5.1-1）。处理后生活污水

全部用作选煤厂补充水。

图 6.5.1-1生活污水处理工艺流程图

（3）依托生活污水处理站规模及工艺的合理性

小保当一号矿井生活污水处理站位于工业场地内，建设规模 4000m3/d。一号矿井

工业场地生活污水产生量为采暖期 1176.7m3/d、非采暖期 1124.7m3/d，本项目工业场地

生活污水产生量为采暖期 921.6m3/d、非采暖期 911.7m3/d，工业场地两矿生活污水总产

生量小于一号矿井生活污水处理站处理规模，因此小保当一号矿井生活污水处理站规模

满足一号井和本项目生活污水处理的需要。

二号矿井与一号矿井工业场地联合布置，二号矿井生活污水依托一井生活污水处理

站处理，两个矿井生活污水水质相同。生活污水处理站采用的二级生化法处理工艺，是

目前较为成熟的生活污水处理工艺，具有良好的去除污水中的有机物和较好的脱氮功

能，根据《陕西小保当矿业有限公司小保当一号矿井建设工程竣工环境保护验收调查报

告》中一井矿井生活污水处理站的水质监测结果（见表 6.5.1-1），生活污水经二级生化

工艺处理后水质符合《城市污水再生利用工业用水水质》和《煤炭工业污染物排放标准》

标准要求，处理后生活污水水质符合，因此处理后的生产、生活污水满足选煤厂补充水

水质要求，处理工艺可行。一号矿井生活污水处理站处理工艺可满足二号矿井生活污水

水质处理要求。

综上本项目生活污水依托一号矿井生活污水处理站处理本项目生活污水处理工艺

合理可行。

表 6.5.1-1 矿井污废水污染物浓度及处理效率

类 别 pH SS BOD5 COD NH3-N 石油类 总磷 粪大肠菌群
阴离子表

面活性剂

溶解性

总固体

生活污水

处理前（mg/L） 8.14 / 31.9 135 2.1 6.26 1.13 3.3×107 0.825 /
处理后（mg/L） 7.41 / 9.0 10 0.59 0.96 0.19 20ND 0.077 /
去除率（%） / / 72 93 72 85 83 99 91 /

矿井水 处理前（mg/L） 8.36 157 / 25 / 0.24 / / / 866

选煤厂生产补充水



195

处理后（mg/L） 8.16 27 / 10 / 0.09 / / / 851
去除率（%） / 83 / 60 / 63 / / / 1.7

《煤炭工业污染物排放标准》

（GB/T19923-2005） 6~9 50 - 50 - ≤5 - - - -

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类水质
6~9 - 4 20 1 0.05 0.2 10000 0.2 -

《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2005）
6.5~8
.5 30 10 60 10 1 1 2000 0.5 -

《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020） 6~9 - 10 - 5 - - - 0.5 1000

《矿井给排水

设计规范》
选煤厂
补充水

pH=6~9；SS≤400mg/L；颗粒粒度≤0.7mm

《煤炭井下消

防、洒水设计

规范》

消防洒水、喷
雾用水

pH=6~9；SS≤30mg/L；颗粒粒度≤0.3mm；大肠菌群≤3个/L

《污水再生利

用工程设计规

范》GB50335

杂用水（绿化、
冲厕、道路清
扫、消防、车
辆冲洗）

溶解性总固体≤1000mg/L，氨氮≤10mg/L；OD≤10mg/L；大肠菌群≤3个/L

景观环境用水 BOD≤6mg/L；氨氮≤5mg/L；石油类≤1mg/L；SS≤10mg/L

6.5.2 矿井水处理可行性分析

（1）矿井水水量与水质

井下排水量为 19680m3/d（正常）、24480m3/d（最大），水质特点是 SS含量较高，

主要水污染物 SS=157mg/L、COD=25mg/L、石油类=0.24mg/L。

（2）矿井水处理方案

本项目矿井水经二号矿井风井场地进风立井排出，二号矿井风井场地距一号矿井风

井场地距离约 1.82km，采用输水管道将二号矿井矿井水送至一号矿井风井场地矿井水

处理站进行处理，矿井水处理站工艺为混凝、沉淀、过滤、消毒、超滤（见图 6.5.2-1）。

处理后矿井水除部分返回本项目回用外，多余送至榆神工业区的清水工业园区进行综合

利用，不外排。

（3）依托矿井水处理站规模及工艺的合理性

小保当一号矿井风井场地矿井水处理站位建设规模 45600m3/d。一号矿井矿井涌水

量为 21600m3/d，二号矿井矿井涌水量为 19680m3/d，两矿涌水量之和小于一号矿井风

井场地矿井水处理站规模，因此小保当一号矿井矿井水处理站规模满足一号井和本项目

矿井水处理的需要。

二号矿井与一号矿井井田相邻，矿井水水质相似，矿井水处理站工艺为混凝、沉淀、



196

过滤、消毒、超滤，根据《陕西小保当矿业有限公司小保当一号矿井建设工程竣工环境

保护验收调查报告》中一号井矿井水处理站的矿井水质监测结果（见表 6.5.1-1），处理

后水质符合《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）、《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

III 类水质标准要求，因此处理后的矿井水满足矿井生产用水、洒水等水质要求，处理

工艺可行。

一号矿井矿井水处理站处理工艺及规模可满足二号矿井矿井水水质处理要求。本项

目依托一号矿井矿井水处理站处理本项目矿井水合理可行。

井下排水

预沉调节池 提升水泵

复合絮凝剂（PAC+PAM）
清水工业园用水

高效沉淀池 中间水池
泵

灌浆用水

上清液

反洗排水

排泥

污泥浓缩池 活性砂滤池

污泥泵 一般回用水池 选煤厂生产补充水
泵

超滤（CUF）

污泥脱水设备泥饼外运

次氯酸钠

泵
井下消防洒水水池

反洗排水

高品质回用水池日用消防水池

图 6.5.2-1 井下排水处理站工艺流程图

6.5.3 水资源利用方案及可行性

6.5.3.1 矿井水资源利用方案

工业场地生活污水送一号矿井生活污水处理站处理后全部用于工业场地选煤厂补

充水；二号矿井风井场地矿井水送一号矿井风井场地内矿井水处理站处理后部分送二号

矿井风井场地利用，多余部分通过矿井水综合利用管道送至榆神工业区的清水工业园区

用作工业用水，实现矿井生活污水、矿井水全部资源化利用。

6.5.3.2 地面生活污水全部回用的可行性

根据本工程分析章节可知，矿井地面生产生活污水经二级生化处理后其水质满足

《矿井给水排水设计规范》中选煤厂生产补充水要求可回用于选煤厂生产。

工业场地选煤厂入洗 28.0Mt/a，选煤过程生产补充水量为 3954.0m3/d，大于工业场

地生活污水处理站处理后的生活污水（二号矿井：采暖期 921.6m3/d，非采暖期 911.7m3/d；



197

一号矿井：采暖期 1176.7m3/d，非采暖期 1124.7 m3/d），另外，生活污水处理站与选煤

厂均布置在工业场地内，生活污水用作选煤厂生产用水条件便利，因此矿井地面生产生

活污水全部回用是可行的。

6.5.3.3 矿井水回用于矿井生产环节可行性

矿井水采用分质处理后可回用于井下灭火灌浆、选煤厂生产、井下消防和地面日用

等环节。从矿井水回用环节用水稳定性看，井下灭火灌浆、井下消防洒水是保障矿井井

下生产安全的基本措施，该环节用水稳定；地面浴室、洗衣房、锅炉房是煤矿员工生活

基本条件，用水环节亦稳定。从矿井供水量和回用环节用水量看，矿井两口水源井最大

供水能力为 50m3/h×24h×2=2400m3/h，远小于矿井井下防灭火灌浆用水、井下消防洒水、

选煤厂生产补充水、矿井地面生产生活用水量，且水源井规划只供应矿井地面生活饮用

水，综前所述，矿井水经处理后回用于矿井生产环节是可行的。

6.5.3.4 矿井水用于榆神工业区清水工业园区工业用水可行性

（1）榆神工业区基本情况

榆神工业区位于榆林市东北方向，东起神木市锦界镇东界，南至榆阳区和神木市的

头道河、红柳沟、青杨树沟三条河流为界，西至榆阳区金鸡滩镇西端，北侧以榆神铁路

及高速公路轴线 5km处为界，控制性规划面积为 1108 km2，是目前陕西省面积最大的

开发区。榆神工业区下设锦界工业园、清水工业园、大保当物流园、榆树湾新材料产业

园、文化创意产业园和大保当组团（包括机电设备汽车城、旅游度假村、移民安置区和

行政办公区）“六大园区”，其中锦界工业园、清水工业园、榆树湾新材料产业园是主要

工业聚集区。榆神工业区是陕西省人民政府 2009批准设立；2011年 6月 9日，陕西省

环境保护厅以“陕环函[2011]477号”出具了《榆神工业区总体规划环境影响报告书》审

查意见；2011年 9月 26日陕西省发展和改革委以“陕发改能源[2009]1672号”批准了《榆

神工业区总体规划》。

2018年 7月 6日中共榆林市委、榆林市人民政府发布《关于加快产业园区改革和

创新发展的实施意见》（榆字〔2018〕50号），提出榆林市产业园区整合优化方案。

榆神工业区具体管理范围是：东起锦界镇东界，南至榆阳区和神木市的头道河、红柳沟、

青杨树沟三条河流为界，西至榆阳区金鸡滩镇西端，北侧以榆神铁路及高速公路轴线 5

公里处为界，包括神木市锦界镇、大保当、高家堡三个乡镇的部分，面积 596平方公里，

占总面积的 54%；榆阳区金鸡滩整建制镇及麻黄梁、大河塔两个乡镇的部分行政村，面



198

积 512平方公里，占总面积的 46%。

近年来，榆林经济技术开发区（榆神工业区）先后引进神华、延长石油、陕煤等国

内知名企业入驻园区，基本形成了以重大项目为龙头，骨干项目为支撑，各类产业项目

协调发展的良好态势，极力打造清水工业园产业基地，配套建设大保当后勤服务基地，

初步形成了产城一体的格局。园区累计落地项目 197个，招商引资 3000亿元，入区企

业达到 393户，规模以上企业 90户，产值上亿元的企业 40户，完成投资 1385亿元，

其中清水工业园完成投资 390亿元。2019年，完成固定资产投资 235亿元，工业总产

值 504.35亿元，工业增加值 218.52亿元，实现本级财政总收入 7.18亿元。

（2）清水工业园建设情况

1）清水工业园区概况

清水工业园是榆神工业区核心产业园之一，园区分为南北两区，其四至范围为：东

濒秃尾河，南界红柳沟，西邻大保当西湾矿田边界线，北接包西铁路，204国道和新建

的榆神高速公路，面积 84.26km2，距小保当一号矿井工业场地直线距离 18.3km，是榆

神工业区主要工业聚集区之一。陕西省环境保护厅以“陕环函[2012]520号”出具了《榆

神工业区清水工业园控制性详细规划环境影响报告书》审查意见、“陕环函[2018]127号”

出具了《榆神工业区（清水工业园、大保当组团）总体规划修编）环境影响报告书》审

查意见。

2）清水工业区规划定位及产业规划情况

清水工业园是榆神工业区核心产业园之一，清水工业区产业规划分为北区和南区。

北区结合国家能源集团神华榆林MTO和循环经济煤炭综合利用项目，陕煤集团榆林化

学煤炭分质利用制化工新材料示范项目热解启动工程和乙二醇工程、榆林高新能源煤制